
 ROMÂNIA                                                            

JUDEŢUL MUREŞ                                                                      

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

-PRIMAR-                                                

                                                  DISPOZIŢIA  Nr. 230 
                                                              Din  28 decembrie 2023 

 

 

privind încetarea de drept a acordării ajutorului social 

 d-nei/d-ului Kozak Mihaly 

Primarul comunei Craciunesti, județul Mureș, 

- Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 14^1 alin. (3) din Legea nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   Luând în considerare prevederile art. 94 coroborate cu cele ale art. 96 din Legea nr.196/2016, 

privind venitul minim de incluziune, în vigoare începând cu data de 30 iunie 2023, potrivit cărora 

reglementările referitoare la solicitarea, acordarea, stabilirea dreptului şi plata venitului minim de 

incluziune, inclusiv a măsurilor complementare acestuia prevăzute pentru beneficiarii venitului minim de 

incluziune, care se aplică de la 1 ianuarie 2024; 

-                Potrivit Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și a Legii nr. 554/2004 privind 

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

- referatul întocmit de asistentul social și înregistrat sub nr. 9498 din 28 decembrie 2023 

În temeiul art. 155, art. 196 alin (1), lit. „b”, art. 197 alin (4) , art. 199 alin (1) și (2), art.243 alin 

(1) lit. “a” și “e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

Art.1. Începând cu data de 01 ianuarie 2024, încetează acordarea ajutorului social în cunatum de 170 lei 

d-lui/d-nei Kozak Mihaly CNP 1821129260029 , domiciliat(ă), în comuna Crăciunesti, sat. Cinta nr. 68, 

jud. Mureş. 

Motivul: Aplicarea reglementărilor prevăzute în Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.2. –  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare la primarul unităţii 

administrativ teritoriale. 
Art.3. – În cazul în care sunteţi nemulţumit de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi atacată la 

Tribunalul Mureş, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

Art.4.- Răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Crăciunesti. 

Art.5.- Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, AJPIS Mures, şi 

persoanelor în cauză.   

                                                                                                                                   

 

 

 

                              PRIMAR                                                  Avizat 

                    BODO KAROLY GYULA                                                         Secretar general 

                                                                                                           KAKASI RITA IZABELLA 


